[image: image1.jpg]

Администрация
Советского сельсовета
Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 ноября 2015 года                                                                                 № 136
О прогнозе социально-экономического развития
Советского сельсовета

Большемурашкинского муниципального района

 на 2016 год и на период до 2018 года

     Руководствуясь ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
 ст. 14 положения «О бюджетном процессе Советского сельсовета Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области»  и в целях формирования бюджета сельсовета на 2016 год администрация Советского сельсовета  п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Советского сельсовета Большемурашкинского  муниципального района на 2016 год и на период до 2018 года  (далее – Прогноз)  согласно приложению № 1 с пояснительной запиской к прогнозу (Приложение № 2).
2.  Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельсовета                                                А.В. Телегин
Приложение № 2

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

Советского сельсовета Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области

на 2016 год и на период до 2018 года
        Формирование прогноза социально-экономического развития Советского сельсовета Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области на очередной  год и плановый период осуществляется в соответствии с решением сельского Совета Советского сельсовета Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области № 30 от 20.10.2014 года «О бюджетном процессе в Советском сельсовете Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области», постановлением администрации Советского сельсовета № 100 от 14.11.2013 года «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Советского сельсовета Большемурашкинского муниципального района на очередной финансовый год  и на плановый период» и требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, бюджетного законодательства Нижегородской области, Большемурашкинского района, Советского сельсовета.

       Прогноз социально-экономического развития осуществляется в целях совершенствования системы прогнозирования социально-экономической ситуации в Советском сельсовете Большемурашкинского муниципального района, как основы для принятия управленческих решений по формированию и реализации государственной экономической политики на территории поселения. Данный прогноз основан на анализе фактической динамики показателей за предыдущий год и на основе макроэкономических пропорций развития поселения.

       В 2014 году отгружено товаров собственного производства в действующих ценах на сумму 154816 тыс. рублей, в сопоставимых ценах 121,6%. По крупным и средним предприятиям этот показатель равен 153522 тыс. рублей, в сопоставимых ценах 121,5 %.  В разрезе видов деятельности на сельское хозяйство приходится 137027 тыс. рублей, в сопоставимых ценах 124,1 %. Производство и распределение электроэнергии в действующих ценах составило 9475 тыс. рублей, в сопоставимых ценах 101,9%, другие виды деятельности 5395 тыс. рублей, в сопоставимых ценах 100,5 %.

       Объем валовой продукции сельского хозяйства по сельскохозяйственным предприятиям в действующих ценах равен 204416,2 тыс. рублей, в сопоставимых ценах 115,4 %.

       Объем реализации платных услуг составил 10794 тыс. рублей, в сопоставимых ценах 98,8 %.

       Численность работников на территории поселения 304 человека, в том числе численность бюджетников 91 человек.

       Фонд заработной платы всего составил 67553,9 тыс. рублей, в том числе фонд заработной платы бюджетников равен 21814,8 тыс. рублей.

       Среднемесячная заработная плата на одного работающего 18518 рублей в  целом по поселению.  Реальная  заработная плата составила 114,8 % к уровню 2013 года.

       Прибыль прибыльных организаций 23219 тыс. рублей, убыток убыточных организаций 129 тыс. рублей. Прибыльным является сельхозпредприятие ООО племзавод «Большемурашкинский»

       Демографическая ситуация в Советском сельсовете стабильная. По статистическим данным в 2014 году родилось 10 человек,  умерло 20 человека. Естественный прирост населения -13 человек   за счет миграции: в  2014 году убыло 15 человек.

       Оценка 2015 года и прогноз 2016-2018 годов составлен с учетом динамики показателей 1 полугодия 2015 года и предыдущих периодов, а также на основании перспективных, аналитических и прогнозных данных предприятий поселения.

       По отгрузке товаров по полному кругу предприятий в 2015 году сумма составит 171801 тыс. рублей или 96,1%, в том числе по крупным и средним предприятиям 171446 тыс. рублей или 96,7% к уровню 2013 года в сопоставимых ценах.

       Прогноз на 2016 год составит по крупным и средним предприятиям 177148 тыс. рублей или 93,6% к предыдущему году в сопоставимых ценах, в 2017 году-188840 тыс. рублей или 99,3 %, в 2018 году- 199415,0 тыс. рублей или 101 %. По полному кругу предприятий прогноз 2016 года составит 177660 тыс. рублей или 96,6 %, в 2017 году- 189385,0 тыс. рублей или 98,7 %, в 2018 году -199991,0 тыс. рублей или 101,4%.

       Оценка 2015 года по производству валовой продукции сельского хозяйства просчитана с учетом, данным управления сельского хозяйства. Объем валовой продукции сельскохозяйственных предприятий составит 217051 тыс. рублей, в сопоставимых ценах 98,5 %.

       Прогноз 2016-2018 годов просчитан с тенденцией увеличения производства сельскохозяйственной продукции в 2016 году-104,5 %, в 2017 году- 104,7 %, в 2018 году 104,4%.

       Оценка объема реализации платных услуг в 2015 году по крупным и средним предприятиям на уровне 16104 тыс. рублей или 136,0 % в сопоставимых ценах.

       Фонд заработной платы по итогам 2015 года по полному кругу организаций составит 66694,1 тыс. рублей  или 98,7 % к факту 2014 года.

       Численность населения на территории поселения, в том числе и работающего, прогнозируется на снижение  вследствие миграционных процессов и естественной убыли.

       Фонд оплаты труда с учетом повышения заработной платы отдельных категорий бюджетников на 2016 год составит 15492,8 тыс. рублей или 103,2% к уровню 2015 года, 2017 год-16468,8 тыс. рублей или 6,3 %,  2018 год- 17621,7 тыс. рублей или 7 % соответственно.

       Оценка 2015 года по прибыли прибыльных предприятий составит 22241 тыс. рублей или 95,8 % к 2014 году.

По прогнозу 2016 года  прибыль составит 22915 тыс. рублей или 103,0 %, в 2017 году- 24427 тыс. рублей или 106,5 %, в 2018 году- 26137,0 тыс. рублей или 107 %, за счет увеличения прибыли прибыльных предприятий.

       Основными проблемными вопросами, требующими решения, остаются: во-первых, высокая степень износа основных фондов предприятий, особенно в ЖКХ (водопроводных и тепловых сетей); во-вторых, неудовлетворительное состояние дорог в населенных пунктах поселения, в- третьих, большой процент износа значительной части объектов социальной сферы, жилищного фонда, в частности, крыш.

       В числе перспективных направлений в развитии поселения на среднесрочную перспективу  является  финансовое оздоровление предприятий. В связи с созданием муниципального дорожного фонда Советского сельсовета планируется проведение капитального ремонта автомобильных дорог местного значения и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к  дворовым территориям многоквартирных домов.

Глава администрации Советского сельсовета                             А.В. Телегин